Resultado Final Edital 007/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                          Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

Resultado final do Edital 007/2023 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em

eventos científicos presenciais

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, torna público o resultado final de docentes
contemplados pelo Edital n. 007/2023-PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em
eventos científicos presenciais, no período entre 16 de março a 13 de junho de 2023.

Processo

Docente Evento

Data da
realização

Valor do
recurso
aprovado -
Diárias

20.214.188-9 Tiago
Madalozzo

XII Congresso Português de
Sociologia. Coimbra-
Portugal

04 a 06 de abril
de 2023

R$ 3.000,00

20.216.001-8 Pierângela
Nota Simões

38º Encontro Internacional
de Audiologia –
Florianópolis -SC

22 a 24 de
março de 2023

R$ 819,95

20.225.196-0 Noemi
Nascimento
Ansay

17th World Congress of
Music Therapy (WCMT
2023) – Vancouver-Canadá

24 a 29 de julho
de 2023

R$ 3.000,00

20.236.018-1 Lucinéia
Maria
Lazaretti

Pedagogia histórico-crítica e
educação escolar: primavera
nos dentes – UFSCAR- São
Carlos - SP

13 a 14 de abril
de 2023

R$ 753,30

20.237.184-1 Robson
Rosseto

XII Congresso da Associação
Brasileira de Pesquisa e Pós-
Graduação em Artes Cênicas
– Belém - PA

24 a 30 de junho
de 2023

R$ 1.500,00

20.250.455-8 Michel
Kobelinski

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.255.851-8 Artur
Correia de
Freitas

32º Simpósio Nacional de
História – ANPUH Nacional-
São Luís-MA

16 a 21 de julho
de 2023

R$ 1.500,00

20.263.645-4 Bruno
Flávio
Lontra
Fagundes

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.273.780-3 Márcio José
Pereira

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.273.995-4 Federico
Jose Alves
Cavanna

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

Resultado Final Edital 007/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                          Página 2 de 3

historia um bien público –
Quilmes  Argentina

20.274.914-3 Jorge
Pagliarini
Junior

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.276.248-4 Matheus
Amarante do
Nascimento

IX Congresso Brasileiro de
Metabolismo, Nutrição e
Exercício – Londrina - PR

17 a 20 de maio
de 2023

R$ 1.199,6

20.286.498-8 Cyntia
Simioni
França

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.302.560-2 Ricardo
Marques
Melo

I Congreso Internacional
Historia Pública y
Divulgación I Festival La
historia um bien público –
Quilmes  Argentina

22 a 24 de maio
de 2023

R$ 3.000,00

20.333.312-9 Nájela
Tavares
Ujiie

XIV Encontro Nacional de
Pesquisa em Educação em
Ciências (ENPEC)- Caldas
Novas, Goiás

02 a 06 de
outubro de 2023

R$ 1.500,00

20.401.216-4 Stela Maris
da Silva

32º Simpósio Nacional de
História – ANPUH
Nacional- São Luís-MA

16 a 21 de julho
de 2023

R$ 1.500,00

20.407.102-0 Zeloi
Aparecida
Martins

32º Simpósio Nacional de
História – ANPUH
Nacional- São Luís-MA

16 a 21 de julho
de 2023

R$ 1.500,00

20.470.355-8 Roberta
Cristina
Ninin

XII Congresso da
Associação Brasileira de
Pesquisa e Pós-Graduação
em Artes Cênicas – Belém -
PA

24 a 30 de junho
de 2023

R$ 1.500,00

20.505.070-1

Luciana
Paula
Castilho
Barone

XII Congresso da
Associação Brasileira de
Pesquisa e Pós-Graduação
em Artes Cênicas – Belém -
PA

24 a 30 de junho
de 2023

R$ 1.500,00

20.566.860-8 Renato
Balancieri

43o Congresso da Sociedade
Brasileira de Computação –
João Pessoa - PB

06 a 11 de
agosto de 2023

R$ 1.500,00

20.464.301-6 Ana Maria
Rufino
Gilles

32º Simpósio Nacional de
História – ANPUH
Nacional- São Luís-MA

16 a 21 de julho
de 2023

R$ 1.500,00

20.558.282-7 Cleber
Broietti

23º USP International
Conference on Accouting –
São Paulo - SP

26 a 28 de julho
de 2023

R$ 918,95

20.593.373-5 Fabricio
Vaz Nunes

32º Simpósio Nacional de
História – ANPUH
Nacional- São Luís-MA

16 a 21 de julho
de 2023

R$ 1.500,00

Resultado Final Edital 007/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                          Página 3 de 3

20.595.195-4

Ana Paula
Ferreira de
Mendonça

Congresso conjunto
DiscursoNet e Associação
Latino-Americana de
Estudos do Discurso –
Valência-Espanha

25 a 28 de julho
de 2023

R$ 3.000,00

20.579.960-5 Rafael Tassi Compós 23 – Associação
Nacional dos Programas de
Pós-Graduação em
Comunicação – São Paulo,
SP

3 a 7 de julho de
2023

R$ 1.069,50

20.545.408-0

Carlos
Fernando
França
Mosquera

IX Congresso Nacional de
Educação- João Pessoa, PB

12 a 14 de
outubro de 2023

R$ 1.069,50

20.511.990-6 Denise
Bandeira

8º Congresso Internacional
de Arte, Ciência e
Tecnologia - 8º Seminário de
Arte Digital - Belo
Horizonte, MG.

28 a 30 de junho
de 2023

R$ 713,00

Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 19 de julho de 2023.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar